平成２３年度第３回（第７４回）役員会議事要旨

日 時  平成２３年８月２９日（金）１５時５０分から１６時２０分

場 所  ＫＫＲホテル東京 朱鷺

出席者  新原学長，武藤理事・副学長，髙田理事・副学長，宮崎理事・事務局長，

三上副学長，中村副学長，齋藤副学長

陪席者    小松附属図書館長，平山監事，丸山監事

平成 23年度第２回（第 73回）役員会議事要旨について

 学長から，第 73回議事要旨案について説明があり，案のとおり承認した。

審 議

  １  中長期成長戦略について

学長から資料１に基づき説明があり，審議の結果これを承認した。

主な質疑応答は、以下のとおり

○ 企業の要望を汲み上げ大学の技術を結び付ける取り組みはどのようになって

いるか。

● ＮＴＩＣにコーディネーターを配置し効果をあげており、戦略の中ではコーデ

ィネーターだけではなく教員も参加する等、更に進める取り組みとしている。

○ 産学連携は大手企業との連携は多いが、もう少し地元中小企業との関係を強化

してほしい。地域貢献は長岡市を中心に進んでいるが、新潟市周辺でも企業の開

拓を進めてほしい。

● 企業からの技術相談では長岡市に限らず県内に範囲が広がっているので新潟

市でも進めていきたい。

○ 技術科学大学は高専のための大学という位置付けが問われており、高専で学ん

で一般の大学の工学部に進学するのと、技術科学大学に進学するのとどんな差が

あるのか、高専生が技術科学大学を選ぶメリットを示すことが必要。

● 高専から技術科学大学に進学するほうがベストであるということが見えるよ

うに検討した案もあり、示せるのではないか

２ 寄附金の資金運用について

宮崎理事・事務局長から資料２に基づき説明があり，審議の結果これを承認

した。

                        以 上